
کشور، بدون  نظام آموزشی هر 
تردید بر شانه‌های معلمان آن 
گرو  کیفیت آموزش در  استوار است. 
کیفیت معلمان است و کیفیت معلمان، 
مستقیماً به شیوه تربیت و جذب آنان 
کشور ما به  وابسته است و طبیعتا در 
گزینش بسیار حائز  این دلیل، مسئله 
اهمیت است ولی همزمان این پرسش 
که چرا  مهم به ذهن متبادر می‌شود 
این گزینش‌ها با استانداردهای مطلوب 

فاصله دارند؟
نتایج برخی از پژوهش‌ها موید حساسیت 
گزینش است.  نظام آموزشی در امر 
پژوهشگران نیز در مقاله‌ای با عنوان 
»بررسی تطبیقی نحوه جذب و آماده‌سازی 
کز تربیت معلم کشورهای  دانشجو در مرا
ژاپن، استرالیا و ایران« تصریح کرده‌اند: 
»ایران و ژاپن نسبت به شغل معلمی و 
انجام مصاحبه‌های مختلف در مقایسه 
با کشور استرالیا در مورد جذب حساس‌تر 
کنند؛ به‌طوری که صلاحیت‌های  عمل می‌
اخلاقی، اجتماعی، جسمانی، نداشتن 
سوءپیشینه، انگیزش و توانایی‌های 
عمومی را به دقت می‌سنجند.« به عبارت 
دیگر، به‌رغم حساسیت‌های بسیار، باید 
بدانیم که کیفیت عملکرد معلم ارتباط 
مستقیم با موقعیت اجتماعی، اقتصادی 

و آموزشی وی دارد. 
برای روشن‌تر شدن این موضوع نحوه 
آموزش دانشجویان متقاضی معلمی، 
نوع مواجهه اجتماعی با آنان، رسیدگی 
رفاهی و همچنین حمایت‌های دولت از 
معلمان را در چند کشور پیشروی آموزش 

کنیم. بررسی می‌
چرا مطلوب‌ترین شغل در فنلاند 

معلمی است؟
یکی از مشخصه‌های اصلی نظام آموزش 
فنلاند کیفیت بالای معلمان است. معلمی 
از جمله پرارزش‌ترین حرفه‌هاست. در این 
کشور تقاضا برای معلمی دبستان از همه 
مقاطع بیشتر است. فنلاندی‌ها معلمان را 
شخصیت‌هایی فرهنگی می‌بینند که قرار 
نیست با تغییر سیاست‌ها و رویکردهای 
کند.  آموزشی، عملکرد آنان نیز تغییر 
گیری این قشر قدرتمند  هرچند که شکل‌
خودش ناشی از پیگیری سیاست‌هایی 

خاص و مطلوب است. 
اما اینکه چرا مطلوب‌ترین شغل در 
فنلاند معلمی است به دلیل حقوق 
به دیگر  ماهانه است، چون نسبت 
کشورهای اروپایی، صنعتی و پیشرفته 
جهان در فنلاند حقوق ماهانه معلمی 
چندان بالا نیست. پاسخ در احترام 
جامعه به این حرفه، فرآیند آموزش 
کاری آن است. چون فنلاند  و شرایط 
برای پذیرش معلمانش استانداردهای 
کند. جوانانی که در  بالایی را رعایت می‌
دانشگاه برای معلم شدن آماده می‌شوند، 
آموزش‌هایی اندیشه‌محورانه می‌بینند و 
سپس دست معلمان را برای تدریس باز 
گذارند که در قالب همان برنامه‌های  می‌
آموزش داده‌شده و برنامه‌های درسی به 
تدریس بپردازند. از آنجا که فنلاند پیشگام 
آموزش خلاقانه است، شغل معلمان نیز 
با پژوهش و طراحی برنامه تدریس عجین 
شده است. همین برنامه‌ها و اعتماد 
به معلمان باعث شده دولت بیشترین 

اصرار را برای نگه‌داشتن و حمایت از 
ج دهد. برای همین هم  معلمان به خر
نود درصد آنان هیچ‌وقت سراغ شغل 

دیگری نمی‌روند.
نحوه گزینش معلمان در فنلاند

برنامه آموزش معلمان فنلاندی بسیار 
 حساب‌شده و دقیق است. از هر 10 متقاضی
 تنها یک نفر می‌تواند دوره‌های مربوط به 
آموزش و سپس استخدام در نظام آموزشی 
را بگذراند و قبول شود. مدارک تحصیلی 
دبیرستان، فعالیت‌های فوق‌برنامه و نمره 
امتحان ورودی برای معلم شدن بسیار 
اهمیت دارد. در مرحله بعد با متقاضی‌ها 
مصاحبه می‌شود و تنها کسانی انتخاب 
می‌شوند که به طور واضح آمادگی خود 
را برای آموزش نشان دهند. در این 
کشور، معلمی یک شغل نخبه‌محور و 
رقابتی است. داوطلبان معلمی از میان 
غ‌التحصیلان دانشگاه‌های برتر انتخاب  فار
می‌شوند و رقابتی سخت برای ورود به 
برنامه‌های آموزش معلمی وجود دارد. 
تنها حدود ۱۰ درصد متقاضیان وارد این 
دوره‌ها می‌شوند. برنامه‌های تربیت معلم 
در دانشگاه‌های جامع و سطح بالا مانند 
دانشگاه هلسینکی ارائه می‌شود، نه در 

گانه. دانشگاهی جدا
نحوه گزینش معلمان در ژاپن

میزان دریافتی معلمان در ژاپن از سایر 
حرفه‌ها بیشتر است و مردم نیز برای این 
گزینش  شغل احترام زیادی قائل‌اند. 
معلمان در ژاپن )چه در مرحله آموزش 
و چه مرحله پذیرش( بسیار اهمیت 
دارد. 14 درصد متقاضیان به دانشگاه 
غ‌التحصیلان تنها در  راه می‌یابند و فار
30 تا 40 درصد مدارس دولتی مشغول 
به کار می‌شوند. پس از این مرحله باید 
مراحل گزینشی هیات مدیره مدرسه را 
نیز طی کنند. به این ترتیب در دوره‌های 
متوسطه 98 درصد از معلمان درسی را 
کنند که حتماً در آن گواهینامه  ارائه می‌
یا مدرک حرفه‌ای داشته باشند. بیشتر 
معلمان ژاپنی نیز در این حرفه تا سن 

بازنشستگی باقی می‌مانند.

کاملًا رقابتی و بر مبنای  گزینش  نظام 
گر فرد  دانش و توانایی واقعی است. ا
بتواند از برنامه‌ها و دوره‌های آموزشی 
مربوط به تربیت معلمان سربلند بیرون 
کرده و دیگر  گواهینامه دریافت  بیاید، 
یک معلم‌ است. فرد برای آموختن این 
برنامه‌ها باید به آموزشگاه یا دانشگاه 
ن  ا میز ا  ر مه  هینا ا گو سطح  و  د  و بر
کند.  تحصیل در آن رشته تعیین می‌
گواهینامه مربوط به  پایین‌ترین سطح 
آموزشکده‌های تربیتی است. دانشجو 
دو سال درس می‌خواند و با این مدرک 
موقت فقط می‌تواند تا 15 سال تدریس 
کند. بالاترین سطح مدرک نیز مربوط 
کارشناسی‌ارشد  که  کسانی است  به 
دارند. مدرک بخش مهمی از معلمان 
کارشناسی است. طی تحصیل  ژاپنی 
گواهینامه  معلمان می‌توانند سه نوع 
گواهی دروس  کنند.  یا مدرک دریافت 
عمومی، دروس تخصصی و گواهی ویژه 
کادمیک( برای درس‌هایی چون  )و غیرآ

موسیقی یا هنر. 
بیشتر مدرسان از طبقه متوسط ژاپن 
که البته حقوق خوبی دریافت  هستند 
کنند. چون پس از جنگ جهانی دوم  می‌
به دلیل ترس از کمبود معلم، نخست‌وزیر 
که به معلمان  وقت از دولت خواست 

 30 درصد بیشتر از دیگر شغل‌ها بپردازند. 
هرچند که این شکاف درآمد طی 50 سال 
گذشته تا حد زیادی کم شده، ولی معلمان 
هنوز هم از اقشار پردرآمد ژاپن محسوب 
می‌شوند. البته با کاهش جمعیت ژاپن، 
تعداد مدارس و محصلان نیز کمتر شده و 
غ‌التحصیلان نمی‌توانند در  60 درصد فار
مدارس دولتی مشغول کار شوند. با این 
کشور آفتاب تابان  همه معلم شدن در 
با ارتقای موقعیت اجتماعی  مساوی 

خانواده است.
نحوه گزینش معلمان در کانادا

یکی از مهم‌ترین نقاط قوت نظام آموزشی 
کارآزموده آن است. برای  کانادا معلمان 
کار از دانشگاه  کیفیت معلمان،  ارتقای 
شروع می‌شود. آنجا برنامه‌های درسی 

ویژه‌ای برای علاقه‌مندان به معلمی 
گرفته شده است. متقاضیان نیز  در نظر 
گردان دبیرستان هر  از بین بهترین شا
کلی  استان انتخاب می‌شوند. به طور 
برنامه‌های آموزش معلمان در دانشگاه 
فرد  گر  ا ولی  نه است  بسیار سختگیرا
بتواند این برنامه را با موفقیت بگذراند و 
معلم شود، حقوق ماهانه او از بسیاری 
کانادا بیشتر خواهد  دیگر از حرفه‌ها در 
کانادایی  بود. حقوق دریافتی معلمان 
کشور  همیشه از متوسط درآمد سرانه 

بیشتر است.
 از آنجا که در کالج‌های کانادایی 30 درصد
گردان همان  از معلمان در واقع شا  
کشور  دانشکده هستند، بنابراین این 
همیشه می‌تواند در جذب دانشجویانی 
کیفیت برای تدریس آماده  کارآزموده و با‌
باشد. با وجود این دانشجویان معتقدند 
کشور همسایه )یعنی آمریکا( به  گر در  ا
ادامه تحصیل بپردازند، خیلی راحت‌تر 
می‌توانند معلم شوند. افراد برای معلم 
کارشناسی  کانادا باید مدرک  شدن در 
داشته باشند و سپس یک سال آموزش 
تخصصی در زمینه‌ای خاص ببینند. تازه 
که آیا استان یا  کرد  بعد از آن باید بررسی 
منطقه ای که فرد داوطلب آن است، مدرک 
کند یا  یا آموزش دیگری درخواست می‌
خیر. حقوق معلمان بستگی به بودجه 
و وضعیت اقتصادی استان یا ایالتی دارد 

که در آن مشغول تدریس است. 
تمرکز وزارت آموزش در کانادا تنها استخدام 
نیروهای کیفی نیست بلکه برای حفظ 
کیفیت آموزش آنها نیز تلاش زیادی به 
کارگاه‌های  ج می‌دهد. برای همین  خر
آموزشی زیادی در موضوع‌های مختلف 
کند و به طور منظم به ارزیابی  برگزار می‌
معلمان خویش می‌پردازد. آنها برنامه‌ای 
آنلاین برای معلمان طراحی کرده‌اند که با 
آن می‌توانند تجربه‌ها و اطلاعات خود را با 

ک بگذارند.  دیگر معلمان به اشترا
نحوه گزینش معلمان در سنگاپور

داستان توسعه سنگاپور شگفت‌انگیز 
کمتر از 50 سال جزیره‌ای  است. طی 

گونه منابع طبیعی  فقیرنشین بدون هیچ‌
ز پیشرفته‌ترین  ا به یکی  و جمعیتی 
کشورهای صنعتی تبدیل شده است. 
کوآن یو، مشهورترین نخست‌وزیر  لی 
که  ابتدا دریافت  از همان  سنگاپور 
آموزش عنصری ضروری در ایجاد ملتی 
متحد است؛ ملتی که گروه‌های مذهبی 

و قومیتی زیادی دارد. 
ر  بسیا ر  کشو ین  ا ر  د ش  ز مو آ م  نظا
متمرکز است. تربیت و آموزش افراد از 
چهار، پنج‌سالگی در مهدکودک‌ها تا 
دوره تحصیلات عالیه بر عهده وزارت 
کار،  آموزش است. این وزارتخانه هم 
آموزش و سنجش دانش‌آموزان را بر 
عهده دارد و هم اعتبارسنجی معلمان را 
کند. مدارس در خوشه‌های  پیگیری می‌
جغرافیایی مختلف سیاست‌های مرکز را 
اشاعه می‌دهند. حقوق معلمی در این 
کشور تقریباً همتراز دیگر حرفه‌هاست. 
تنظیم میزان این حقوق ماهانه نیز 
به طور مستقیم تحت نظارت وزارت 
آموزش سنگاپور است. همه معلمان در 
موسسه ملی آموزش درس می‌خوانند 
کارشناسی و  که به دانشجویان مدرک 
کارشناسی ارشد می‌دهد. هزینه تحصیل را 
هم خود وزارت آموزش می‌دهد و دانشجو 
به اندازه 60 درصد درآمد معلمان هزینه 

کند. تحصیل نیز دریافت می‌
متقاضیان معلمی در سنگاپور باید دو 
سال دروس عمومی را بگذرانند و برای 
کفایت تدریس نیز باید  رسیدن به حد 
مدرک کارشناسی بگیرند. همچنین برای 
تدریس درس‌های تخصصی نیز باید یک 
سال دیگر به طور تخصصی دوره‌ای ویژه 

را پشت سر بگذارند. 
نحوه گزینش معلمان در کره جنوبی

کره جنوبی  گزینش معلمان در  نحوه 
که  کشور چنان اهمیت دارد  در این 
نیز  پاره‌وقت دبستان  حتی معلمان 
کسب مدرک آموزش را  باید دوره‌های 

کنند.  طی 
دانشجویان کره‌ای می‌توانند برای معلم 
شدن در 11 مرکز آموزش ببینند. هر یک 

کز آموزشگاهی و دانشگاهی  از این مرا
که قبولی در آن به  برنامه‌هایی دارند 
متوسط نمره دبیرستان، معدل دانشگاه 
و توانایی دانشجو در آزمون‌های مربوط 
به آموزگاری بستگی دارد. تعداد زیادی 
آموزشگاه‌ها  ز  ا ز معلمان دبستان  ا
کنون  غ‌التحصیل می‌شوند که البته ا فار
به خاطر پایین آوردن سن بازنشستگی 
کنند.  کار نمی‌ 20 هزار نفر از آنان دیگر 
معلمان دوره متوسطه مراحل سخت‌تری 
گذرانند و به همین خاطر هم حقوق  را می‌
گیرند و هم جایگاه اجتماعی  بیشتری می‌
بالاتری دارند. تعداد معلمان متوسطه 
کشور  کره‌جنوبی بیش از حد نیاز این 
است. برای همین سالانه فقط 30 درصد 
غ‌التحصیلان می‌توانند سر کار بروند.  فار
که همچنان  اما نکته مهم اینجاست 
گردان  برای گزینش معلمان بهترین شا
آموزشکده‌ها و دانشگاه‌ها مدنظر هستند 
کید برای مدارس ابتدایی به  و این تا

مراتب بیشتر هم هست. 
معلمان دبیرستان با حداقل الزامات 
که با  کنند  کسب می‌ آموزشی حقوقی 
حقوق سایر شغل‌ها در این کشور قابل 

مقایسه است. 
همان‌طور که در این پنج نمونه دیدیم، 
ز تمام  ا نظام‌های پیشرفته آموزش 
جاذبه‌های ممکن برای جذب معلمانی 
کنند. اما نظام  کیفیت استفاده می‌ با
آموزش جدا از نظام‌هایی چون سیاست، 
اجتماع، اقتصاد و فرهنگ نیست. برای 
کتبی افراد  گزینش معلمان تنها تعهد 
کند بلکه باید آموزش‌های  کفایت نمی‌
پیش و در ضمن خدمت نیز در نظر گرفته 
شود. از طرف دیگر پشتیبانی نکردن از 
معلمان چه از نظر اقتصادی و چه از نظر 
که معیارهای  اجتماعی باعث می‌شود 
کارآزموده  جزئی برای جذب معلمانی 

تبدیل به شعارهای سطحی شوند. 
کیفیت  گر نیروهایی با‌ اینجاست که حتی ا
به واسطه علاقه شخصی به نظام آموزش 
وارد شوند، چنان از نظر معیشت و جایگاه 
که  گیرند  اجتماعی تحت فشار قرار می‌
در بهترین وجه ممکن است معلمی را 
گذارند یا در این شغل باقی بمانند  کنار ‌
و با انفعال خویش آموزش نسل بعدی را 
به خطر ‌اندازند. اینجاست که مدرسه به 
کشی و معلمان به مُبصرِ  مکانی برای وقت‌

حفظ نظم تبدیل می‌شوند.
کارشناسان با توجه به  براین اساس 
تجربیات جهانی و آسیب‌شناسی 
نظام فعلی ایران، پیشنهاداتی را برای 
اصلاح ساختار تربیت معلم در ایران 
ارائه کرده‌اند. ازجمله بازگشایی مسیر 
غ‌التحصیلان  جذب معلم از میان فار
دانشگاه‌های معتبر در رشته‌های 
ملی  ن  مو ز آ ی  ر ا گز بر با  تخصصی 
استخدام معلمان، برگزاری دوره‌های 
فشرده تربیت حرفه‌ای معلمی برای 
قبول‌شدگان آزمون در دانشگاه‌ها یا 
کز تربیت معلم منطقه‌ای، ارتقای  مرا
شأن اجتماعی و حقوقی معلمان برای 
جذب نخبگان، هم‌راستا با تجربه 
موفق فنلاند و ژاپن و مهمتر از همه 
ارزیابی مداوم عملکرد معلمان در 
دوره خدمت و الزام به آموزش‌های 

ضمن خدمت استاندارد. 

نگاهی به تجربیات دیگر کشورها در گزینش معلمان

6میز خبر
 معاینه فنی فراموش شده

 خلا مقرراتی در خودروهای برقی
کسی‌ها و خودروهای برقی به ناوگان حمل‌ونقل عمومی تهران،  با گذشت حدود یک سال از ورود تا
همچنان هیچ دستورالعمل مشخص و مدونی برای معاینه فنی این خودروها تدوین نشده است؛ 
که می‌تواند ایمنی، نظارت فنی و حتی دستاوردهای زیست‌محیطی توسعه ناوگان برقی  خلأیی 
گزارش ایسنا، موضوع نبود شاخص‌ها و دستورالعمل‌های مشخص  کند.به  را با چالش مواجه 
برای معاینه فنی خودروهای برقی؛ به عنوان یکی از چالش‌های مهم در حوزه مدیریت حمل‌ونقل 
ح شده است. به طوری که مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت، محیط زیست  شهری مطر
و خدمات شهری شورای شهر تهران هفته گذشته نسبت به این مسئله متذکر شد و گفت: »قدمت 
کسی‌های برقی که شهرداری تهران به کشور آورده به یک سال رسیده است اما هنوز در کشور در  تا
کید کرد که تنظیم چارچوب،  خصوص معاینه فنی خودروهای برقی ضابطه مشخصی نداریم.وی تأ
شرایط و ضوابط مرتبط با خودروهای برقی ضرورت دارد و حدود یک سال از زمان ورود خودروهای 
گذرد اما هنوز درباره این مسئله تصمیم گیری نشده است؛ خودروهای برقی بعد از یک  برقی می‌

سال باید معاینه فنی بگیرند و بعد از آن هم هر شش ماه مشمول معاینه فنی شوند.
توسعه ناوگان برقی؛ سیاستی مهم بدون زیرساخت نظارتی کامل

کند که طی سال‌های اخیر، سیاست توسعه  این موضوع در شرایطی اهمیت دوچندان پیدا می‌
کاهش آلودگی هوا در پایتخت دنبال شده و انواع  ناوگان برقی به عنوان یکی از راهکارهای اصلی 
کسی‌ها و اتوبوس‌های برقی، وارد ناوگان حمل‌ونقل عمومی شهر  خودروهای برقی، به ویژه تا

تهران شده‌اند.
در حال حاضر هیچ دستورالعمل مدون و مشخصی برای معاینه فنی خودروهای برقی وجود ندارد؛ 
این خلأ نه تنها حوزه آلایندگی، بلکه موضوع ایمنی خودروهای برقی را نیز شامل می‌شود. به بیان 
دیگر، نه شاخص‌های مرتبط با ایمنی فنی خودروهای برقی، از جمله وضعیت باتری، سیستم‌های 
الکتریکی، کابل‌ها، موتورهای برقی و نرم‌افزارهای کنترلی مشخص شده و نه معیارهای زیست‌محیطی 

متناسب با ماهیت این خودروها تعریف شده است.
کسی‌های برقی به ناوگان حمل‌ونقل عمومی شهر تعداد قابل  گذشت یک سال از ورود تا بعد از 
توجهی از این خودروها در خطوط مختلف شهری مشغول به فعالیت شده‌اند. با وجود گسترش 
تدریجی ناوگان برقی، فرآیند معاینه فنی همچنان مبتنی بر دستورالعمل‌های خودروهای بنزینی 

ج مانده‌اند. و دیزلی است و عملًا خودروهای برقی از چرخه نظارت فنی مؤثر خار
خودروهای برقی بدون معاینه فنی؛ خلأ مقرراتی در ناوگان شهری

سرهنگ عین الله جهانی، معاون اجتماعی پیشین پلیس راهور فراجا در این خصوص به ایسنا 
گوید:»معاینه فنی خودروهای برقی نیاز به قانون جدید ندارد و شامل همان قانون قبلی می شود؛  می‌

کنند تا  به  کشور باید دستورالعمل مشخصی در این راستا تهیه و ابلاغ   اما وزارت صمت یا وزارت 
روندی مشخص برای مالکان خودروهای برقی تبدیل شود. در قانون مشخص شده که همه وسایل 
نقلیه باید معاینه فنی بگیرند و خودروهای برقی نیز شامل قوانین قبلی هستند و باید هرچه زودتر 

تکلیف این خودروها برای دریافت معاینه فنی مشخص شود.«
آلایندگی پنهان خودروهای برقی؛ چالشی کمتر دیده‌شده

ک« شناخته می‌شوند، زیرا فاقد آلایندگی  در نگاه عمومی، خودروهای برقی به عنوان وسایل نقلیه »پا
گزوز هستند. با این حال، بررسی دقیق‌تر نشان می‌دهد که خودروهای برقی نیز  مستقیم ناشی از ا
دارای انواعی از آلایندگی‌ها هستند که نیازمند پایش و ارزیابی تخصصی‌اند. آلایندگی‌های غیرمستقیم 
ناشی از فرآیند تولید برق، آلودگی‌های زیست‌محیطی مرتبط با تولید، نگهداری و بازیافت باتری‌ها و 
همچنین آلایندگی ذرات معلق ناشی از سایش لاستیک‌ها و لنت ترمز از جمله مواردی هستند که در 
گیرند. نبود دستورالعمل مشخص در این زمینه می‌تواند  استانداردهای جهانی مورد توجه قرار می‌
موجب نادیده گرفتن این نوع آلایندگی‌ها شود.از سوی دیگر، موضوع ایمنی خودروهای برقی اهمیت 
ویژه‌ای دارد. باتری‌های ولتاژ بالا، خطرات احتمالی آتش‌سوزی، نشت مواد شیمیایی و عملکرد 
نامناسب سیستم‌های الکتریکی، همگی مسائلی هستند که بدون معاینه فنی تخصصی می‌توانند به 
تهدیدی برای ایمنی رانندگان، مسافران و شهروندان تبدیل شوند. این در حالی است که در بسیاری 
گانه و تخصصی است. از کشورهای پیشرو، معاینه فنی خودروهای برقی دارای دستورالعمل‌های جدا

محمدمهدی رضازاده، معاون ستاد معاینه فنی شهرداری تهران نیز در گفت‌وگو با ایسنا در این خصوص 
کند: » سلامت خودروهای برقی باید با دستگاه خاصی سنجیده شود. در خودروهای برقی،  اظهار می‌
گیرند و این تست با دستگاه خاصی انجام می‌شود و  تست سلامت و ایمنی قطعات برقی و باتری را می‌
گانه سیستم تعلیق و ترمز و جلوبندی می‌روند. سازمان  پس از آن به سراغ تست بعدی، یعنی تست سه‌
محیط زیست و وزارت کشور باید حدود و استانداردهای خودروهای برقی را مشخص و ابلاغ کنند که 
هنوز این اتفاق نیفتاده است؛ اما در تهران اقداماتی در این زمینه انجام داده‌ایم. زمانی که برای بازدید 
کند و  به چین رفتیم، مشاهده کردیم که چین از دستگاه معاینه فنی خودروهای برقی استفاده می‌
در اروپا این دستگاه‌ها را نمی‌فروشد.وی ادامه می‌دهد: جالب است بدانید که چینی‌ها خودشان 
کانی درخواست دادیم  نیز به تازگی معاینه فنی خودروهای برقی را راه‌اندازی کرده‌اند. ما به آقای زا
تا مجوز بدهد تا بتوانیم این دستگاه‌ها را خریداری کنیم، بتوانیم آن‌ها را وارد کنیم و اقدامات پس از 
آن را انجام دهیم، اما تا زمانی که وزارت کشور و سازمان محیط زیست این استانداردها، شیوه آزمون 
ک، معاینه  کنون طبق قانون هوای پا و موارد مربوطه را ابلاغ نکنند، این موضوع اتفاق نمی‌افتد. ا
خودروهای برقی عمومی کلًا فرصت یک‌ساله دارند؛ سایر خودروها چهارساله هستند، اما برای این 
کنون موعد یک‌ساله معاینه فنی خودروهای برقی عمومی در حال فرا  خودروها یک‌ساله است و ا
رسیدن است و عملًا نمی‌توانیم از آن‌ها معاینه فنی بگیریم. با وزارت کشور و سازمان محیط زیست 
مکاتبه شده و به کارگروه اعلام شده است که این کار باید انجام شود و اعلام آمادگی کرده‌ایم که این کار 
را انجام دهیم، ولیکن در حال حاضر این موضوع در اختیار دولت است و در حقیقت مراجع قانونی باید 
استانداردها را در آیین‌نامه تعریف کنند تا این کار انجام شود.«بر اساس اعلام اداره کل حفاظت محیط 
زیست استان تهران، میزان آلایندگی هوای تهران نسبت به سال‌ گذشته حدود ۱۴ درصد کاهش یافته 
است. توسعه ناوگان برقی، از جمله افزایش تعداد اتوبوس‌های برقی و سایر خودروهای برقی، یکی از 
عوامل مؤثر در این کاهش عنوان شده است. با این وجود، تداوم این روند مثبت مستلزم آن است که 
نظارت دقیق و علمی بر عملکرد ناوگان برقی صورت گیرد و نبود دستورالعمل‌های مشخص، می‌تواند 
این دستاورد زیست‌محیطی را در آینده با چالش مواجه کند.در مجموع، با توجه به افزایش تعداد 
خودروهای برقی و نقش رو به رشد آن‌ها در ناوگان حمل‌ونقل عمومی شهر تهران، تدوین و اجرای 
هرچه سریع‌تر دستورالعمل‌های جامع معاینه فنی خودروهای برقی یک ضرورت اجتناب‌ناپذیر است. 
این دستورالعمل‌ها باید به صورت همزمان ابعاد ایمنی و زیست‌محیطی را پوشش داده و متناسب 
با فناوری‌های نوین این خودروها طراحی شوند تا ضمن حفظ سلامت شهروندان، پایداری ناوگان 

برقی و اهداف کاهش آلودگی هوا نیز تضمین شود.
    

پرداخت معوقات پرستاران به دریافت 
مطالبات بیمه‌ای معطوف نشود

نایب‌رئیس شورای عالی نظام پرستاری با بیان اینکه میانگین معوقات پرستاران حدود ۶ ماه است، 
گفت: پرداخت تعرفه پرستاری نباید منوط به پرداخت مطالبات دانشگاه‌های علوم پزشکی از 
بیمه‌ها باشد.یوسف رحیمی در گفت‌وگو با ایسنا، با بیان اینکه متوسط معوقات پرستاران حدود 
۶ ماه است، اظهار کرد: میزان معوقات پرستاران در آغاز کار دولت چهاردهم حدود ۱۳ ماه بود که 
که  کاهش یافت. ادامه روند پرداخت‌ها به نحوی است  که انجام شد به ۶ ماه  با پرداختی‌هایی 
میانگین معوقات پرستاران بیش از این کاهش نیافته و همچنان حدود ۶ ماه است.او با بیان اینکه 
کشور یکسان نیست، توضیح داد: وضعیت پرداخت در برخی  میزان معوقات پرستاران در تمام 
دانشگاه‌های علوم‌پزشکی مانند دانشگاه‌های علوم پزشکی »تهران« و »شیراز« تا حدودی به روز 
است و پرستاران این دو دانشگاه حدود ۲ تا ۳ ماه معوقه دارند. این در حالی است که میزان معوق 
کوچک به ۱۰ ماه می‌رسد و  پرستاران در برخی دانشگاه‌های علوم پزشکی به ویژه دانشگاه‌های 
این احتمال وجود دارد که مطالبات در برخی دانشگاه‌ها بیش از ۱۰ ماه باشد.نایب‌رئیس شورای 
عالی نظام پرستاری درباره ضرورت توجه به پرستاران اظهار کرد: تمام پرسنل نظام سلامت تحت 
کنند. هنگامی که تمام  نظارت یک سازمان واحد یعنی وزارت بهداشت به مردم خدمت‌رسانی می‌
کنند، این پرسش »چرا میزان معوقات در  پرستاران تحت نظارت یک مجموعه واحد فعالیت می‌
کنند.رحیمی توضیح داد:  ح می‌ برخی دانشگاه‌های علوم پزشکی حدود سه ماه است؟« را مطر
تنخواهی برای پرداخت تعرفه پرستاران در نظر گرفته شود و پرداخت تعرفه‌های پرستاری به دریافت 
گر معطوف نشود. پرداخت تعرفه، منوط  مطالبات دانشگاه‌های علوم پزشکی از سازمان‌های بیمه‌
گر، یک آدرس دادن اشتباه  به پرداخت مطالبات دانشگاه‌های علوم‌پزشکی از سازمان‌های بیمه‌
کنند و مسئولان اجرایی  کنار پزشکان به وظیفه خود عمل می‌ است. او ادامه داد: پرستاران در 
می‌بایست برای دریافت مطالبات از بیمه‌ها تلاش کنند. پرستاران، مسئولیتی در قبال عدم پرداخت 
گر خللی در استمرار ارائه خدمت به بیماران ایجاد شود،  به موقع مطالبات از سوی بیمه‌ها ندارند اما ا
می‌بایست پاسخگو باشند. نایب‌رئیس شورای عالی نظام پرستاری با بیان اینکه پرداخت مطالبات 
دانشگاه‌ها می‌بایست حل شود، گفت: موضوع بدهکاری بیمه‌ها و پرداخت مطالبات دانشگاه‌ها 
کی از آن است که آخرین پرداختی سازمان  می‌بایست یکبار برای همیشه حل شود. شنیده‌ها حا
بیمه سلامت برای آذر ماه سال گذشته است و این در حالی است که دی ماه سال جاری را نیز پشت 
سرگذاشته‌ایم و دو ماه تا پایان سال فاصله داریم. ۹۰ درصد افرادی که تحت پوشش بیمه سلامت 
قرار دارند به صورت رایگان درمان می‌شوند.رحیمی با بیان اینکه شرایط نباید به نحوی باشد که 
سبب آزردگی خاطر نیروهای تخصصی شود، گفت: متاسفانه، شرایط به نحوی است که شاهد ترک 

موقعیت شغلی و مهاجرت پرستاران هستیم.
    

خودکفایی ۹۷ درصدی ایران در تأمین دارو 
رئیس سازمان غذا و دارو، با اشاره به روند رو به رشد تولید دارو در کشور، از تأمین بیش از 
۹۷ درصد اقلام دارویی مورد نیاز توسط تولیدکنندگان داخلی خبر داد.به گزارش ایسنا، 
دکتر مهدی پیرصالحی با بیان اینکه پیش از انقلاب اسلامی تنها حدود ۲۵ درصد نیاز 
 دارویی کشور در داخل تأمین می‌شد، گفت: امروز این رقم از نظر عددی به حدود ۹۷ تا ۹۹

کشور توسط تولیدکنندگان داخلی تأمین   درصد رسیده و بخش عمده نیاز دارویی 
می‌شود.وی افزود: در حال حاضر بیش از ۸۰ درصد داروها از نظر ارزش ریالی و ارزی تولید 
داخل هستند و سهم داروهای وارداتی به حدود ۱۸ درصد محدود شده است. همچنین 
حدود ۷۰ درصد مواد اولیه دارویی مورد نیاز کشور از نظر حجمی در داخل تولید می‌شود 
و شرکت‌های دانش‌بنیان در حال تکمیل زنجیره تولید مواد اولیه و واسط هستند.رئیس 
کرد: مجموع  کاهش ارزبری، تصریح  کید بر نقش تولید داخل در  سازمان غذا و دارو با تأ
که  کشور، اعم از تولید داخل و واردات، حدود ۲/۵ میلیارد دلار است  نیاز ارزی دارویی 
کشورهای با جمعیت مشابه ما در منطقه رقم بسیار پایین‌تری محسوب  در مقایسه با 
گفت: با وجود  می‌شود.پیرصالحی با اشاره به شرایط تحریم و محدودیت‌های ارزی 
مشکلات نقل‌وانتقال پول و تأمین تجهیزات، صنعت داروسازی کشور توانسته نیازهای 

حیاتی دارویی را در کوتاه‌ترین زمان ممکن تأمین کند.
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 به همه مادرانی که از فروردین‌ماه ۱۴۰۵ فرزندشان متولد 
می‌شود، کمیسیونی با هدف تبیین و تدوین فرآیند 

ح تشکیل شده است اجرایی‌سازی این طر
به گزارش ایسنا،‌ کارت امید مادر از ابتدای فروردین 
که  کشور  ماه سال ۱۴۰۵، به همه مادران در سراسر 
فرزند به دنیا می‌آورند- از فرزند اول تا فرزند آخر- ارائه 
که  کارت برخلاف سایر حمایت‌ها  می‌شود. این 
معمولًا به سرپرست خانوار داده می‌شود، مستقیماً 

به مادران داده شود
این کارت ماهیانه، به مدت دو سال، هر ماه به مبلغ 
دو میلیون تومان شارژ خواهد شد و هدف آن حمایت 
مادی و فرهنگی از خانواده‌ و ارتقای سلامت مادر و 
کارت صرفاً برای تأمین بخشی  کودک است و مبلغ 
ک و  ک، پوشا از هزینه‌های ضروری شامل خورا
کودک اختصاص می‌یابد.درهمین راستا  ملزومات 
نیز به تازگی دکتر مرضیه وحید دستجردی- دبیر ستاد 
کارگروه روزملی جمعیت و  ملی جمعیت در نشست 
رویداد جایزه جوانی جمعیت از تشکیل »کمیسیون 
کارت امید مادر« با هدف تبیین و تدوین فرآیند 
ح خبر داد و گفت: باید منطقی،  اجرایی‌سازی این طر
ح‌هایی مانند »کارت امید  گرایانه با طر عاقلانه و واقع‌
مادر« برخورد کنیم تا بتوانیم از فرصت‌ها و امکانات 
موجود بهره‌مند شویم، مردم پای کار باشند و رضایت 

آنان جلب شود.
او سپس از همکاری دانشگاه علوم پزشکی تهران در 
دوره‌ قبلی مراسم گرامی‌داشت روز ملی جمعیت قدرانی 
کرد و گفت: تمامی دانشگاه‌های سراسر کشور می توانند 
به نحو مطلوب در برگزاری این رویداد سهیم شوند و 
ظرفیت‌های علمی آن‌ها به کار گرفته شود. امسال نیز 
کنیم با همکاری دانشگاه، فضای مناسب  تلاش می‌
برای ایجاد غرفه‌‌ دستگاه‌ها که برای ارائه دستاوردهای 
آنها برپا خواهد شد، مهیا کرده و از کمک‌های دانشگاه 

علوم پزشکی تهران بهره‌مند شویم.
تأمین مالی هدفمند و صیانت از بیت‌المال

دبیر ستاد ملی جمعیت با اشاره به چالش‌های مالی 
در همه جای دنیا، بر صرفه‌جویی، برنامه‌ریزی و 
جلوگیری از هدررفت سرمایه در برنامه‌ریزی‌ها و برگزاری 
کید کرد و ادامه داد: باید به بهترین شکل  رویدادها تأ

امور را پیش ببریم تا بودجه مردم و بیت‌المال از بین 
نرود و مراقبت لازم را داشته باشیم.

فرهنگ‌سازی مثبت در حوزه ازدواج و فرزندآوری 
با استفاده از هنر و رسانه

دستجردی با اشاره به اهمیت ویژه هنر، رسانه و 
فرهنگ‌سازی در موضوعات جمعیتی و لزوم تقویت 
گفت: تقریباً همه  این امور از مسیرهای ایجابی، 
متفق‌القول هستیم که حوزه فرهنگسازی از اهمیت 
ویژه‌ای برخوردار است. تمام دستگاه‌ها باید در این 
راستا به اندازه‌ای که در توان دارند، ستاد را یاری کنند. 
باید از تزریق انرژی منفی به جامعه جلوگیری و انرژی 
مثبت تزریق کنیم. مسئله ازدواج، زیبایی‌های ازدواج، 
ایجاد تسهیلات، برداشتن موانع و آسیب‌شناسی علت 
تأخیر در ازدواج، بهترین موضوعات برای پرداختن و 

ایجاد جریان‌سازی موثر و ایجابی است.
اجرای »کارت امید مادر« از فروردین ۱۴۰۵و 

حمایت از خانواده‌ها
دبیر ستاد ملی جمعیت از اجرایی شدن »کارت امید 
مادر« از اول فروردین ۱۴۰۵ خبر داد و گفت: »کمیسیون 
کارت امید مادر« مدتی است تشکیل شده تا راهکار 
کند. هر هفته جلسات  اجرایی را تبیین و تدوین 
برنامه‌ریزی به طور مستمر در حال برگزاری است، تا با 
همکاری دستگاه های ذی ربط فرآیند اجرایی سازی 

ح به بهترین شکل طراحی شود. طر
کمک به حل مشکلات در  ح را  وی هدف این طر
سال‌های آغازین تولد کودک و کاهش بار اقتصادی 
ح به  کرد و افزود: این طر از دوش خانواده‌ها عنوان 
گوید ما کنار شما هستیم.  لحاظ روحی به خانواده می‌
امیدواریم نمایندگان مجلس هم در راستای تحقق 
آن به ما کمک کنند تا مردم بدانند مجلس و دولت 

کنار آنهاست.
ی  ه‌ها عد و با  عی  جتما ا د  عتما ا یت  تقو

واقع‌بینانه
دستجردی ضمن بیان اینکه باید وعده‌هایمان به 
که عدم تحقق  گونه‌ای باشد که قابل تحقق باشد چرا
وعده ها تأثیر بسیار منفی بر اعتماد سرمایه اجتماعی 
کید مقام معظم رهبری بر »جهاد  دارد، با استناد به تأ
تبیین«، گفت: در چنین مواقعی باید همه دست‌اندرکاران 

ح ها  در تبیین اهمیت و اثرات مثبت برنامه‌ها و طر
بکوشند تا با ایجاد همدلی و هم‌افزایی بین دستگاهی 
منابع به سمت مصارف اثرگذار، زودبازده، محبوب و 

مورد قبول مردم سوق داده شود.
ورت هماهنگی همه‌جانبه برای تحقق  ضر

اهداف جمعیتی
دبیر ستاد ملی جمعیت با بیان اینکه ما بهترین مردم 
را داریم و با تلاش خالصانه می‌توان شرایط بهتری را 
مهیا کرد، از همه دستگاه‌ها خواست تا امکانات خود 

را برای تحقق این اهداف به کار گیرند.
گرایانه با  وی در پایان گفت: باید منطقی، عاقلانه و واقع‌
مواردی مثل »کارت امید مادر« برخورد کنیم تا بتوانیم 
از فرصت‌ها و امکانات موجود بهره‌مند شویم، مردم 

پای کار بیایند و رضایت آنان جلب شود.
کید بر استفاده از ظرفیت استان‌ها، مشارکت  تأ
جوانان و ضرورت حضور فعال ایشان در برنامه‌ریزی، 
گیری و اجرای برنامه‌های مرتبط، لزوم  تصمیم‌
کمیته‌های تخصصی به ویژه علمی و  تشکیل 
کید  استفاده از نظر اساتید داخلی و بین‌المللی، تا
کثری  بر نقش محوری رسانه و اهمیت همکاری حدا
صداوسیما در تولید و پخش محتوا و فرهنگ‌سازی 
گسترده، گسترش مشارکت نهادی و لزوم حضور و 
نقش‌آفرینی پررنگ‌تر دستگاه‌هایی مانند آموزش و 
پرورش، وزارت علوم، شهرداری‌ها، سازمان تبلیغات، 
نهادهای مردمی و بسیج در امر فرهنگسازی و ترویج 
و ضرورت رفع موانع قانونی و محدودیت‌ها در روند 
ارائه تسهیلات مرتبط با قانون جوانی جمعیت از 

ح شده بود. اهم موارد مطر
همچنین ایجاد جریان فرهنگی و ترویجی قوی در 
جامعه، برنامه‌ریزی منسجم ملی و استانی با تعیین 
محورهای مشخص )مانند نامگذاری روزهای منتهی 
به روز ملی جمعیت برای هدایت اقدامات دستگاه‌ها(، 
اهمیت تقدیر از افراد و سازمان‌های پیشرو، ضرورت 
همکاری و هم‌افزایی همه دستگاه‌های دولتی و 
غیردولتی برای اجرای موفق قانون و پیشنهاد حضور 
کنار جمعیت‌شناسان در پنل‌های  روانشناسان در 
ح شده در این  تخصصی را می‌توان از دیگر موارد مطر

نشست برشمرد.

اجرای توزیع کارت دو میلیون تومانی »امید مادر«

ح رتبه‌بندی به طور میانگین یک میلیون تومان در هر  وزیر آموزش و پرورش اعلام کرد که با اجرای طر
کسب شده  ارتقاء رتبه به حقوق معلمان اضافه می‌شود البته میزان افزایش‌ها بستگی به پایه و رتبه‌ 

توسط معلمان دارد.
به گزارش ایسنا، علیرضا کاظمی در حاشیه همایش تکریم خیرین مدرسه‌ساز کشور، در پاسخ به سوال 
ح رتبه‌بندی گفت: میانگین یک میلیون  ایسنا درباره کف و سقف افزایش حقوق معلمان با اجرای طر
تومان در هر ارتقاء رتبه اضافه می‌شود، ممکن است این عدد ۶۰۰ هزار تومان یا یک میلیون و پونصد هزار 

کنند، دارد. تومان یا ۲ میلیون تومان باشد؛ این امر بستگی به پایه و رتبه‌ای که معلمان کسب می‌
وی همچنین درباره زمان پرداخت پاداش پایان خدمت معلمان گفت: پیگیر موضوع هستیم، زمانی 

که واریز شود، خود معلمان متوجه می‌شوند.
کارنامه سبزی‌های آزمون استخدامی امسال آموزش و  وزیر آموزش و پرورش توضیحاتی در خصوص 
پرورش و ادعای برخی معترضان نسبت به خالی و آزاد بودن ظرفیت تعداد زیادی از محل این استخدامها 
و درخواست آنها از وزارت آموزش و پرورش برای پذیرش داوطلبان در قالب تکمیل ظرفیت افزود: چیزی 
به نام کارنامه سبز نداریم؛ در هر آزمونی که برگزار می‌شود، از هر دو سه نفر که به مصاحبه دعوت می‌شوند، 
یک نفر قبول می‌شود که در همه جا اینگونه است؛ فردی که برای مصاحبه دعوت می‌شود خود را کارنامه 
سبز می‌نامد. ظرفیت خالی مانده نیز مربوط به رشته‌ای است که یا متقاضی نداشته یا سهمیه معلولان 
و ایثارگرانی بوده که به دلیل نبود شرکت کننده، خالی مانده، لذا نمی‌شود سهمیه معلولان یا سهمیه 

ایثارگران را مصرف کنیم یا یک رشته را به یک رشته دیگر بدهیم.
کاظمی ادامه داد: فرض کنید در شهرستان دور دستی به دبیر رشته ریاضی نیاز داشته باشیم اما هیچ 
متقاضی برای شرکت در آزمون ندارد؛ چنین مواقعی نمی‌توانیم معلم رشته ابتدایی به جای دبیر ریاضی 
گر قرار باشد این تغییرات داده شود باید فرآیندی طی کنیم و از سران قوا مجوز بگیریم. هیچ  بگیریم؛ لذا ا

کس نمی‌تواند سهمیه‌ای را جابه جا کند مگر اینکه با مجوز قانونی میسر شود.
وی در خصوص موضوع مدرسه سازی نیز گفت: روند مدرسه سازی مثل یک رودخانه خروشان جاری 
است که ادامه دارد. در ابتدای مهر حدود ۲۴۰۰ مدرسه آماده افتتاح شد و الان هم بیش از ۱۲۰۰ تا ۱۳۰۰ 
مدرسه در دهه فجر آماده افتتاح است؛ این موضوع دائما در حال انجام، ادامه  اضافه و افتتاح و ساخته 

شدن است.
کاظمی با بیان اینکه پویش بساز مدرسه ایجاد یک فرهنگ است و صرفا متعلق به خیرین مدرسه ساز 
نیست بلکه مربوط به خانواده‌ها، دانش آموزان، دانشجویان و تمام آحاد جامعه است گفت: ۶ میلیون 
نفر در این پویش شرکت کردند و این عدد کمی نیست. یک نفر هزار تومان کمک کرده یه نفر ممکن است 
کمک‌های  کرده باشد. ۷ همت در مدت دو تا سه ماه توسط مردم از طریق  کمک  ۱۰۰ میلیارد تومان 
خرد و کلان جمع آوری شده که علاوه بر مشارکت ۲۴ همتی است که از بخش‌های مختلف کمک شده 

و مدرسه ساخته می‌شود.
وی با بیان اینکه طبق گفته رئیس جمهور، مدرسه سازی و تجهیز مدارس گام ابتدایی ما است. آنچه 
امروز دغدغه رئیس جمهور است، ارتقای کیفیت نظام تعلیم و تربیت است که این کار با تلاش معلمان و 
کسانی که در خط اول تعلیم و تربیت هستند رقم خواهد خورد. معلمان با تمام وجود پای کار هستند. 

امیدوارم بتوانیم قدردان زحمات معلمان و مدیران باشیم.

 میزان افزایش حقوق معلمان
 با اجرای رتبه‌بندی


